[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН ЧАДАНСКИЙ
ДЗУН-ХЕМЧИКСКОГО  КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

                                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ЧООН-ХЕМЧИК КОЖУУННУН ЧАДАНА             КОДЭЭ СУМУ  ЧАГЫРГАЗЫНЫН

                                                                  ДОКТААЛЫ

  «16» марта 2020 года                        с. Бажын-Алаак                                                    № 10
                               Об утверждении положения «О гражданской обороне»

     В соответствии  с Федеральным законом «О гражданской обороне» и Указом Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 г № 868 «Вопросы Министерства Российской Федерации» по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям  и ликвидации последствий стихийных бедствий администрация сельского поселения сумон Хайыраканский Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва,

                                                        ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о гражданской в сельском поселении сумон Хайыраканский Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва.

2. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Председатель администрации

сельского поселения сумон Чаданский                                           Ооржак Э. К.
Утверждено

 с постановлением администрации

сельского поселения сумон Чаданский

от 16 марта 2020 г № 10
ПОЛОЖЕНИЕ

о гражданской обороне в Российской Федерации

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне» и определяется порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в Российской Федерации, а также основные мероприятия по гражданской обороне.

2. Подготовка  к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей на территории сельского поселения сумон Чаданский от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Мероприятия по гражданской обороне в сельском поселении сумон Хайыраканский организуют и проводятся в территории сумона  и в организациях в соответствии с Конституцией Российской федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами администрации сумона, нормативными правовыми актами Министерства Российской федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайными ситуациями и ликвидации последствий стихийных бедствий, а также настоящим  Положение.

3. Федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти субъектов Российской федерации, органы местного самоуправления и организации в целях решения задач в области гражданской обороны в соответствии с установлением полномочиями создают и содержат силы, средства, объекты гражданской обороны, запасы материально-технических,  продовольственных, медицинских и иных средств, планируют и осуществляют мероприятия по гражданкой обороне.

4. Порядок подготовки к ведению гражданской обороны:

- в федеральном органе исполнительной власти определяется положением об организации и ведении гражданской обороны в федеральном органе исполнительной власти, утверждаемым его руководителем по согласованию с Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайными ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;

- в субъекте Российской Федерации определяется положением об организации и ведении гражданской обороны в субъекте Российской Федерации, утверждаемым высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) по согласованию с соответствующим региональным центром по делам гражданской обороны, чрезвычайными ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;

- в муниципальном образовании утверждается руководителем органа местного самоуправления в соответствии с положением об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании, разрабатываемым и утвержденным Министерством;

- в организации утверждается руководителем этой организации в соответствии с положением об организации и ведении гражданской обороны в организации, разрабатываемым и утвержденным Министерством.

5. Ведение гражданской обороны осуществляется:

- в Российской Федерации – на основе Плана гражданской обороны и защиты населения Российской Федерации;

- в субъектах Российской Федерации и муниципальных образованиях – на основе соответствующих планов гражданской обороны и защиты  населения  субъектов Российской Федерации и муниципальных образований;

- в федеральных органах исполнительной власти и организациях – на основе соответствующих планов гражданской обороны федеральных органов исполнительной власти и организаций.

Планы гражданской обороны и защиты населения (планы гражданской обороны) определяют объем, организацию, порядок, способы и сроки выполнения мероприятий по проведению гражданской обороны в установленные степени готовности при переводе ее с мирного на военное время, в ходе ее ведения, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций при родного и техногенного характера.

Порядок разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны) определяется Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайными ситуациями и ликвидации последствий стихийных бедствий.

6. В целых обеспечения организованного и планомерного осуществления мероприятий по гражданской обороне, в том числе своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших опасностях в военное время, на территории Российской Федерации организуется сбор информации в области гражданской обороны (далее-информация) и обмен ею.

Сбор информации и обмен ею осуществляется федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления.

Органы местного самоуправления представляют информацию в Министерства (региональные центры) по делам гражданской обороны, чрезвычайными ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

Кроме того, органы местного самоуправления, в пределах своей компетенции осуществляющие наблюдение и контроль за состоянием окружающей природной среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях, доводят сведения о прогнозируемых и возникших опасностях в военное время до органов исполнительной власти  Российской Федерации и органов местного самоуправления.

7. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с обучением населения в области гражданской обороны, являются:

- развитие нормативно-методические обучения функционирования единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- планирование о осуществление обучения населения в области гражданской обороны;

- создание, оснащение и всестороннее обеспечение учебно-методических центров по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций в сельском поселении, других организаций;

- создание и поддерживание в рабочем состоянии учебной материально-технической базы для подготовки работников организаций в области гражданской обороны;

- пропаганда знаний в области гражданской обороны.

  8. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с оповещением населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении

 чрезвычайных  ситуаций природного и техногенного характера, являются:

- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности системы централизованного оповещения населения, осуществление ее модернизации на базе технических средств нового поколения;

-  создание локальных систем оповещения;

- комплексное использование средств единой сети электросвязи Российской Федерации, сетей и средств радио-, проводного и телевизионного вещание, а также других технических средств передачи информации;

- сбор информации и обмен ею.

9. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с эвакуацией населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, являются:

- организация планирования, подготовки и проведения эвакуации;

- подготовка размещения населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации;

- создание и организация деятельности эвакуационной комиссии, а также подготовка их личного состава.

10. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с обеспечением световой и других видов маскировки, являются:

- определение перечня объектов, подлежащих маскировке;

- разработка планов осуществления комплексной маскировки территорий, отнесенных в установленном порядке к группам по гражданской обороне, а также организаций, являющихся вероятными целями при использовании современных средств поражения;

11. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с проведением  аварийно- спасательных работ в случае  возникновения опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, являются:

- создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств гражданской обороны, а также разработка планов их действий;

- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения аварийно-спасательных работ;

- разработка современных технологий и технических средств для проведения аварийно- спасательных работ;

12. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с первоочередным  обеспечением населения, пострадавшего при ведении военных действий или  вследствие этих действий, в том числе с медицинским обслуживанием, включая оказание первой медицинской помощи, со срочным предоставлением жилья и принятием других необходимых мер, являются:

- планирование и организация основных видов жизнеобеспечения населения;

- создание и поддержание в постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

- нормированное снабжение населения продовольственными и не продовольственными товарами;

- проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий;

- осуществление эвакуации пострадавших в лечебные учреждения;

- определение численности населения, оставшегося без жилья;

- инвентаризация сохранившегося и оценка состояния поврежденного жилого фонда, определение возможности его использования для размещения пострадавшего населения, размещение людей, оставшихся без жилья, временных жилищах (сборных домах, палатках, землянках и т.п.), а также осуществление подселения населения на площадь сохранившегося жилого фонда;

- предоставление населению информационно-психологической поддержки.

13. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с борьбой с пожарами, возникшими при ведении военных действий или вследствие этих действий, являются:

- создание необходимых противопожарных сил, их оснащение материально-техническими средствами и подготовка в области гражданской обороны;

- тушение пожаров в населении, проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в военное время;

- тушение пожаров в населении, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне.

14. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с обнаружением и обозначением районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению, являются:

- создание и обеспечение готовности сети наблюдения и лабораторного контроля на базе организаций, расположенных на территории сумона;

15. Основными  мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с восстановлением и поддержанием порядка в населении, пострадавших при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, являются:

- создание сил охраны общественного порядка, их оснащение материально-техническими средствами и подготовка  в области гражданской обороны;

- восстановление и охрана общественного порядка;

16. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной со срочным  захоронением трупов в военное время, являются:

- заблаговременное определение мест возможных захоронений;

17. Основными мероприятиями по гражданской  обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с разработкой и осуществлением мер, направленных на сохранение объектов, необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания населения в военное время, являются:

- разработка и проведение мероприятий, направленных на повышение надежности функционирования систем и источников энерго и водоснабжения;

- заблаговременное создание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

- создание страхового фонда документации;

18. Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с обеспечением постоянной готовности сил и средств гражданской обороны, являются:

-  создание сил гражданской обороны;

- обучение сил гражданской обороны, проведение учений и тренировок по гражданской обороне;

- разработка и корректировка планов действий сил гражданской обороны;

- определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств гражданской обороны, а также всестороннее обеспечение их действий.

19. Финансирование мероприятий по ГО ЧС  осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации ( из резервного фонда населения).

	[image: image1.wmf]
Администрация сумона Чаданский Дзун-Хечмикского кожууна Республики Тыва.

668116, Дзун-Хемчикский кожуун, с. Хайыракан, ул. Александра Данзы-Белек, д.50.

Тел/факс:21-037

	 Министру по делам юстиции

 Республики Тыва

Монгуш Ч.Ш.

                                                             Сведение об обнародовании

     Постановление председателя администрации сумона Чаданский Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва от                 года   №___   «Об утверждении положения «О гражданской обороне» обнародовано с  __.__.2015 года возле зданий администрации, школы, ФАП, сельского дома культуры.

Председатель администрации

сельского поселения сумон Чаданский
 Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва                                                   Ооржак Э. К.
_1292284225